中国气象局关于印发《人工影响天气

专用技术装备管理办法(试行)》的通知
各省、自治区、直辖市气象局，各直属单位，中国气象局上海物资管理处，新疆生产建设兵团气象局，有关企业：
为加强人工影响天气专用技术装备的管理，规范人工影响天气专用技术装备相关工作，现将《人工影响天气专用技术装备管理办法(试行)》印发，请遵照执行。

2014年11月17日

人工影响天气专用技术装备管理办法
（试行）
第一章  总 则
第一条  为进一步加强人工影响天气专用技术装备管理，规范人工影响天气专用技术装备的技术要求、研制、定型、许可、使用、运行保障、质量监督和报废等工作，保证人工影响天气业务所需专用技术装备的性能和质量，不断提高专用技术装备的管理水平，根据《中华人民共和国气象法》、《人工影响天气管理条例》和《气象专用技术装备使用许可管理办法》等有关法律法规和规章，结合人工影响天气专用技术装备管理工作的实际，制定本办法。
第二条  人工影响天气专用技术装备是指专门用于人工影响天气业务的作业装备、观测装备和储运装备等（具体范围参见附录“人工影响天气用专用技术装备管理目录”）。
第三条  人工影响天气专用技术装备管理以质量管理为核心，严格规范装备规划、研制、生产、验收、列装、使用管理程序，实现管理规范、质量可靠、技术先进、使用安全。
第四条  中国气象局人工影响天气业务主管机构（下称“业务主管机构”）负责全国人工影响天气专用技术装备的归口管理，中国气象局人工影响天气相关业务单位（下称“国家级业务单位”）负责人工影响天气专用技术装备定型受理、技术审查以及实施装备许可的质量检测等技术支撑工作。各省（区、市）气象局负责本行政区域人工影响天气专用技术装备管理。
第二章  装备规划
第五条  业务主管机构根据人工影响天气业务发展需求和人工影响天气专用技术装备发展趋势，组织制定人工影响天气专用技术装备的中长期发展规划，引导研制、生产单位开展技术储备，保证人工影响天气专用技术装备可持续发展。
第六条  人工影响天气专用技术装备发展规划中应提出人工影响天气专用技术装备发展目标和重点任务，明确人工影响天气专用技术装备总体性能和技术体制，并根据人工影响天气业务发展需求适时修订。
第七条  人工影响天气专用技术装备发展规划应广泛征求意见，通过专家论证后，报中国气象局审批和公开发布。
第三章  产品技术要求
第八条  对于列入人工影响天气专用技术装备发展规划的技术装备和研制单位根据市场需求提出的新技术装备，国家级业务单位负责组织编写相应的功能规格需求书，明确具体功能、规格和技术要求, 并根据需要提出国家和行业标准项目计划建议，按照主管部门批准的标准项目计划，适时组织制定相应产品的国家或行业标准。
第九条  全国人工影响天气标准化技术组织（标准化技术委员会、分技术委员会和工作组等）负责人工影响天气专用技术装备标准的技术归口工作，组织制订人工影响天气专用技术装备标准体系表，提出制订、修订标准的规划和年度计划，并根据主管部门批准的标准计划，组织标准的起草、技术审查和复审工作。
第十条  人工影响天气专用技术装备的设计、研制、定型、验收，应满足人工影响天气专用技术装备产品标准或功能规格需求书的要求。
第四章  装备研发
第十一条  研制单位应根据人工影响天气专用技术装备规划和实际需求，向业务主管机构申报立项研发，企业自主立项研发人工影响天气装备的，立项后需向业务主管机构备案。
第五章  装备定型
第十二条  人工影响天气专用技术装备应通过装备定型，确认其各项功能和性能指标达到该产品标准或功能规格需求书的要求，并确认相应的研制生产单位是否具备产品研制、生产、标准化管理、质量保证和售后服务条件，确定装备产品的主要配置。
第十三条  国家级业务单位受理人工影响天气专用技术装备定型申请，并按照有关规定组织测试、考核和技术审查，提出装备产品定型报告，报请业务主管机构核准。
第十四条  对有特殊要求的人工影响天气装备，国家级业务单位联合有关行业技术部门或主管机构，对该类产品进行产品定型。
第十五条  人工影响天气业务亟需的，且未纳入中国气象局统一考核的探测设备，可向国家级业务单位提出申请进行装备定型。
第六章  装备许可
第十六条  人工影响天气专用技术装备通过定型后，生产单位可向国家级业务单位提出使用许可申请。
第十七条  业务主管机构受理许可申请，国家级业务单位根据《人工影响天气专用技术装备使用许可实施细则》（另行颁布）组织开展业务试用，并组织对装备产品进行质量检验和实地核查，向业务主管机构提交许可使用审核报告。
第十八条  业务主管机构办理和核准许可，颁发人工影响天气专用技术装备使用许可证，并向社会公告。
第十九条  境外生产的人工影响天气专用技术装备符合产品标准并通过质量检测测试的，境外生产企业或其授权的国内代理应申请人工影响天气专用技术装备使用许可。
第七章  装备采购
第二十条  人工影响天气业务中不得购置使用未经使用许可或者被注销使用许可后生产的人工影响天气专用技术装备。
第二十一条  人工影响天气专用技术装备应按照政府采购有关规定执行采购。
第八章  装备使用
第二十二条  人工影响天气专用技术装备投入业务使用后，应核定运行维持经费并列入财政年度预算，建立日常维护检修制度和业务运行规定。
第二十三条  业务使用的人工影响天气观测装备须遵照有关检定规程或标校方法，定期开展检定、标校。
第二十四条  人工影响天气作业装备由各省（区、市）气象部门组织年检，年检不合格的，应当立即进行检修，经检修仍达不到规定的技术标准和要求的，禁止使用。
第二十五条  人工影响天气专用技术装备应采用现代信息技术，进行动态管理和寿命周期全程管理；运输、存储燃爆类作业装备，应当遵守国家有关武器装备、爆炸物品管理的法律、法规和规定。
第二十六条  各省（区、市）气象部门负责安排和监督本区域的人工影响天气专用技术装备的运输、存储工作。
第九章  质量监督
第二十七条  国家级业务单位负责人工影响专用技术装备的质量管理工作，对投入业务使用的人工影响天气专用技术装备应建立质量监督体系，确保装备质量。

第二十八条  对于投入市场使用中存在重大质量问题的同批次产品，国家级业务单位应当及时通知停止使用，责成生产企业召回，并报业务主管机构。
第二十九条  各省（区、市）气象部门对本地人工影响天气专用技术装备的购置和使用情况进行定期检查，并将检查情况上报上级主管部门。
第十章  装备报废
第三十条  根据人工影响天气专用技术装备使用寿命和技术性能情况，有计划的对人工影响天气专用技术装备进行更新。符合下述条件之一的人工影响天气专用技术装备应当申请报废：
（一）装备实际使用总时间已达到或超过规定的有效寿命期的；
（二）装备性能已达不到产品技术标准，经检定修理后仍然不能达到要求的；
（三）装备损坏严重，无法修复，或修理费用昂贵，没有修理价值的。
第三十一条  符合报废规定的装备，要按照国家和气象部门国有资产管理的相关规定进行处置。
第十一章  附 则
第三十二条  业务主管机构可指导行业自律组织开展装备定型、业务试用考核、质量监督等工作。
第三十三条  本办法由业务主管机构负责解释。
第三十四条  本办法自公布之日起施行
附录

人工影响天气用专用技术装备管理目录
一、人工影响天气业务用作业装备
	序号
	装 备 类 别
	装 备 名 称

	1
	高炮类
	高炮

	高炮炮弹

	2
	火箭类
	火箭发射架

	火箭弹

	3
	地面播撒类
	地面播撒装置

	地面播撒冷云焰条

	地面播撒暖云焰条

	4
	机载播撒类
	机载播撒装置

	机载播撒冷云焰条

	机载播撒暖云焰条

	机载焰弹下投装置

	机载下投式焰弹

	机载制冷播撒设备（二氧化碳，液氮）

	5
	其他人工影响天气专用作业装备

二、人工影响天气业务用储运设备
	序号
	装备类别

	1
	人工影响天气作业用炮弹保险柜

	2
	人工影响天气作业用火箭弹保险柜

	3
	其他人工影响天气专用储运设备

三、人工影响天气专用观测类装备
	序号
	装备类别
	装备名

	1
	机载观测设备
	云微观机载探测设备

	云宏观机载探测设备

	云遥感机载探测设备

	2
	室内检测设备
	冷云催化剂成核率检测设备

	暖云吸湿性催化剂检测设备

	3
	其他人工影响天气专用探测装备

中国气象局文   件

气发〔2014〕106号

中国气象局

2014年11月17日印发

中国气象局办公室

抄送：各内设机构。

— 2 —

— 1 —